
 

RO   RO 

 

 

 
COMISIA 
EUROPEANĂ  

Bruxelles, 5.10.2020  

COM(2020) 633 final 

ANNEX 

 

ANEXĂ 

la 

Propunerea de decizie a Consiliului 

privind poziția care urmează să fie adoptată în numele UE în cadrul Consiliului mixt 

instituit în temeiul Acordului de parteneriat economic între Uniunea Europeană și 

statele membre ale acesteia, pe de o parte, și statele părți la APE din SADC, pe de altă 

parte, în ceea ce privește ajustarea anumitor cantități de referință cuprinse în anexa IV 

la APE 

 



 

RO 1  RO 

PROIECT DE 

DECIZIE nr. 2/2020 

A CONSILIULUI MIXT  

CONSTITUIT ÎN TEMEIUL ACORDULUI DE PARTENERIAT ECONOMIC  

ÎNTRE UNIUNEA EUROPEANĂ  

ȘI STATELE SALE MEMBRE, PE DE O PARTE,  

ȘI STATELE PĂRȚI LA APE DIN SADC, PE DE ALTĂ PARTE 

privind adoptarea nivelurilor de declanșare pentru produsele eligibile pentru măsurile 

de salvgardare și marcate cu un asterisc, în conformitate cu nota de subsol (1) din anexa 

IV la acord 

CONSILIUL MIXT, 

având în vedere Acordul de parteneriat economic între Uniunea Europeană și statele sale 

membre, pe de o parte, și statele părți la APE din SADC, pe de altă parte (denumit în 

continuare „acordul”), în special articolele 35 și 102 din acesta, și Decizia 1/2019 a 

Consiliului mixt (Regulamentul de procedură al Consiliului mixt), 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

În conformitate cu nota de subsol (1) din anexa IV la acord, se ajustează cantitățile de 

referință pentru produse marcate cu un asterisc, în sensul articolului 35 din acord, în 

conformitate cu anexa la prezenta decizie. 

Articolul 2 

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării.  

Pentru Consiliul mixt 

Reprezentantul statelor părți la APE din 

SADC 

Reprezentantul UE 

PEGGY O. SERAME VALDIS DOMBROVSKIS 

Data: Data: 

 



 

RO 2  RO 

Anexă: Cantități de referință ajustate (tone metrice) din anexa IV la acord (pagina L 250/1917-18 APE UE-SADC) 

 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 

Linii 

tarifare Anul 1 Anul 2 Anul 3 Anul 4 Anul 5 Anul 6 Anul 7 Anul 8 Anul 9 

Anul 

10 

Anul 

11 

Anul 

12 

02062100 100 110 121 133 146 161 177 195 215 237 261 287 

02062900 1 005 1 106 1 206 1 307 1 407 1 508 1 609 1 709 1 810 1 910 2 011 2 111 

02064900 5 000 5 500 6 000 6 500 7 000 7 500 8 000 8 500 9 000 9 500 10 000 10 500 

11041910 150 165 182 200 220 242 266 293 322 354 390 429 

11071010 2 373 2 613 2 874 3 161 3 478 3 825 4 204 4 628 5 089 5 595 6 152 6 771 

04012007 6 353 6 986 7 701 8 457 9 315 10 234 11 256 12 379 13 625 14 973 16 485 18 119 

20011000 1 302 1 432 1 576 1 732 1 905 2 096 2 305 2 536 2 791 3 069 3 376 3 714 

20019010 270 297 328 360 396 436 480 527 580 638 701 771 

180631 3 046 3 350 3 655 3 959 4 264 4 569 4 873 5 178 5 482 5 787 6 091 6 396 

180632 938 1 032 1 126 1 220 1 314 1 408 1 501 1 595 1 689 1 783 1 877 1 971 

180690 7 196 7 916 8 635 9 355 10 074 10 794 11 514 12 233 12 953 13 672 14 392 15 112 

 


